# (unknown project)

## Actius

### Table of contents

- 1. P. SUMMONTII EPISTULA P. SUMMONTIUS FRANCISCO PUDERICO PATRICIO NEAPOLITANO S. D.
- 3. EX LIBRO EPIGRAMMATUM ACTII SYNCERI:
- 4. IOANNIS IOVIANI PONTANI DIALOGUS QUI ACTIUS INSCRIBITUR

[Page 123]

## 1. P. SUMMONTII EPISTULA P. SUMMONTIUS FRANCISCO PUDERICO PATRICIO NEAPOLITANO S. D.

### 2.

Persuasit mihi auctoritas tua, Francisco Puderice, ut Pontani  
Actium secunda hac excusione potissimum ederem, rarum sane  
de numeris poeticis et lego historice dialogum. Nam cum illius opera  
tam multa sint et ea aequa egregia omnia, hinc mihi hoc, hinc  
illud edendum prius occurrebat, fiebatque ut difficilis redderetur  
electio propter pulchritudinis paritatem. Sed, cum postea tecum  
sentire Suardinum Suardum Pontani nostri familiarissimum audirem,  
currentem quasi me doctus vir et gravis incitavit. Quam quidem  
sententiam eo libentius secutus sum quod, cum superiori foetura  
carmina praecesserint, exornandi postea et carminis ratio quae hoc  
volumine traditur subsequi debeat; digna profecto investigatio, quae  
ad communem hominum utilitatem quam primum omnibus nota  
esset. Non enim ab aliquo fortasse grammatico de re poetica deque  
historica disputatur, sed ab illo praecepit Ioviano Pontano, cuius  
quidem in utroque genere post tot annorum depravationem nova  
quaedam admirandaque appetit felicitas, ut non iniuria saepe a  
te illud usurpatum sit, coepisse eum, ut de Christo Optimo Maximo  
dicitur, et facere pariter et docere. Nec vero mihi dubium est quin  
iucundum tibi futurum sit officium meum. Nam praeterquam quod  
Actii Syncori loquens persona, a quo opus hoc denominatur, non  
parum te pro veteri amicitia delectabit, tuae quoque hic tibi sunt  
partes, nec res ipsa tota de qua agitur non in primis ad te pertinet,  
cum poeticae concinnitatis, cuius maxime ferax est Pontana Academia,  
semper ipse et studiosus observator fueris et censor acerrimus

[Page 124]

vixque summis, ut ita dixerim, naribus, adeo omni de carmine  
exacte iudices, ut merito te omnes emunctae naris hominem,  
ut ait Horatius, appellant. Par in historiis censura est tua, quarum  
tenacissimam in te videmus memoriam et gravitatem simul  
in te tantam, modo refellendis fabulosis, modo veris comprobandis  
comparandisque scriptoribus ipsis, nemo est nostrum qui non admiretur.  
Quo fit ut omni e parte iucunda tibique maxime propria  
haec sit prorsus lectio futura. Tuum igitur tibi Actium habe libroque  
hoc et Synceri ipsius optato e Gallis reditu, quod facis, magis  
magisque laetare. Nam ut omittam summam eius in Pontani  
scripta pietatem, quae post illius obitum sopita ac neglecta e tenebrie  
primus in lucem tum Francisci Aelii consilio tum opera usus  
mea revocavit, advexit nuper ex Heduorum usque finibus atque  
e Turonibus dona quaedam mirum in modum placitura literatis  
viris, Martialis, Ausonii et Solini codices, novae atque incognitae  
emendations tamquam a nostris diversos, ut hos certo ac legitimo

partu natos, reliquos vero liceat spurios existimare. Praetereo epigrammata,  
quaes tam multa hic leguntur, alibi hactenus non visa.  
Imo Solini liber hic auctore ab ipso, quod iam titulus indicat, nec  
eius negat vetustas, et recognitus est et editus. Is etiam ad nos attulit  
Ovidii fragmentum De piscibus, Grattii poetae Cynegeticon,  
cuius meminit Ovidius ultima de Ponto elegia, Cynegeticon item  
Aurelii Nemesiani, qui floruit sub Numeriano Imperatore, et Rutilii  
Namatiani Elegos, quorum tenuitatem et elegantiam e seculo illo  
agnoscas Claudi. Atque haec quidem omnia statim post Pontani  
libros emittentur. Nonne applaudendum iure fuit redeundi Actio  
nostro, valuti nove rei literariae Camillo? nonne gestanda et illi  
ob cives servatos merito querua? Adde exquisitissima Acti ipsius,  
quibus iunior lusit, partim lyricalia, partim elegiaca nostro etiam charactere  
propediem excudenda cumque his novas illas piscatorio  
genere Eclogas, denique divinum de Christo opus, cui summam  
nunc imponere decrevit manum; ut post nescio quos Sedulios et  
Prudentios, in quibus pene nihil praeter nudam religionem invenias,  
Marones tandem Christianos habeamus. Quocirca triste Pontani  
desiderium Actii nostri vita pensemus, ac laetemur potius benigno  
agi fato cum patria nostra, cui nunquam fare Pontanus aliquis  
videatur defuturus. Illius itaque nomine illustrati tantoquo  
instituti magistro congratulemur nobis, cuius praeter aeterna librorum  
monumenta ea quoque fuerint in literis, dum visit, exempla, ea

[Page 125]

consilia, ea doctrinae communicatio, ut per facilem aliis eo pervenienti  
viam ostenderit, quo sine aliquo duce felix ipse pervenit.  
O praestantis ingenii et doctrinae virum! O de temporibus nostris  
optime meritum et per quem non invidemus antiquitati! Clamantem  
te non temere toties audivi, Puderice, ut qui ab Errico patre  
ad eum puer deductus eoque semper familiarissime usus probe hominem  
nosses: «Aspice vivum hunc, amici, dum licet; huius,  
dum licet, aspectu exaturate oculos; non multos dabitur intueri  
Pontanos». Quam verum tuum illud iudicium fuit! Etenim eius  
ingenium penitus qui perspicit iure illum optimo alteram quasi  
naturam appellabit, quippe, ut alia taceam, in describendis informandisque  
rebus ita illum vides quodcumque proponit absolvere, ita  
perficere undique, ut nihil tanquam integro torpori singulisve membris  
deesse dicas. Quod si comparatio sit de eo facienda, multos,  
qui opponendi tanto viro fortasse videantur, cultos illos quidem  
et elegantes, aridos tandem invenias ac steriles. Hunc vero in summe  
cultu splendoreque huberrimum, foecundissimum, nulla in re  
non profluentem suspicias, hunc natura ab ipsa raro exemplo creatura  
existimes, quique ingenii magnitudine nulli omnino cesserit  
antiquorum. Hinc tentandi omnia Pontani illa felix audacia. Genus  
autem dicendi, in quo maximo aetas nostra decipitur, ita ad antiquorum  
imitationem effinxit, ut nihil te in eo peregrinum offendat,  
nihil conquisitum, utque ipse dicere solebat, violatum, sed unumquodque  
plane Romanum videatur. Quod magis ridenda censeo quorundam  
iudicia de tanto viro parum pie loquentium, qui hoc ipso  
nullius se omnino iudicii arguunt, quod lovianam sublimitatem  
non cognoverunt. Verum ut ad editionis huius rationem redeam  
(illius enim laudes qui enumeret?), non omiserim hoc loco id quod  
in eiusdem quoque carminibus feci quodque tu mecum saepius egisti,  
omnes qui haec legent admonere prius, et per loviani manes  
obtestari, ut, habita praemortui ratione, aequos se in his iudices  
praebeant, quae cum nonnullis aliis nostra posthac opera edendis  
nondum ab illo fuerint emendata. Sed quid ego nunc exorare quemquam  
hac in parte studiosius labore, cum Pontanus, ut spero,  
ipse per se satis omnino sit unicuique superque facturus? Quod  
vero ad me attinet, qui huius rei curam tam libenter suscipiam, non  
verebor, quod gravissimus vir Actius Syncerus iam pridem de me  
scripsit, epistolae huic carmen subnectere. An placere mihi dissimulaverim  
pietatis erga amicos nomine probari? Liceat itaque mihi  
non immeritam fortasse mercedem hanc exigere laboris mei; Vale.

[Page 126]

### **3. EX LIBRO EPIGRAMMATUM ACTII SYNCERI:**

Excitat obstrictas tumulis Summontius umbras,  
Impleat ut sanctae munus amicitiae,  
Utque prius vivos sic et post fata sodales  
Observat, tristes et sedet ante rogos.  
Nec tantum violas cincri ac bene, olentia ponit  
Serta, sed et lacrimis irrigat ossa pii.  
Parva loquor, cultis reparat monumenta libellis,  
Cum possint longam saxa timere diem.  
At tu, vivaci quae fulcis nomina fama,  
Poscenti gratas, Musa, repende vices,  
Ut quoniam dulces optat sic vivere, amicos,  
Vivat et in libris sit sacer ille meis.

[Page 127]

### **4. IOANNIS IOVIANI PONTANI DIALOGUS QUI ACTIUS INSCRIBITUR**

CAEPIUS ET SEGNITIUS ET ACTIUS COLLOQUUNTUR.

CAEP. «Pascutius Caulita, Pasculi Caulitae filius, Sarnensis, sarcularius, cum Pignatia Nigella, quae viro suo nunc hic adest, et suo et uxoris nomine, vendit Segnitio Funestillo, Acerrano viatori, qui ipsus emit sibi, liberis, nepotibus, pronepotibus abnepotibusque suis cum omni posteritate domunculam».

SEGN. Adde illud: et anteritate; utraque enim parte, anteriore ac posteriore, domus constat.

CAEP. Cautē agito, mi Caulita; ea domuncula.

SEGN. Mater eius Macronilla non domunculam, sed democulam verbo suo nominabat; quo enim die Sueratus, Pasculi pater, in illam ab harula demigravit cum familia et sue, oculum male auspicato ingressus amisit.

CAEP. Scite, caute, averuncate ammones; pergam: «Sita est Sarnensi in suburbio secundum flumen».

SEGN. Atqui proverbio cavetur secundum flumen emundum non esse.

CAEP. Rivum volui, non flumen dicere; evincet tamen illam tibi cum omni quoque posteritate Pascutius.

SEGN. Et anteritate quoque memor uti fuas facito.

CAEP. «Tribules ac vicinos bonos habet, Pilutium Rufillum».

SEGN. Grex mihi suillus venum si daretur, pilus hic nequaquam placet.

[Page 128]

CAEP. Senex est et cassus iam sanguine institutusque illi est haeres Hordeatus Panicocta et quidem bene auspicata successio; pergam: «Cocleatum quoque Surripomen».

SEGN. Quid? (malum!) istud est et nominis et cognominis? quasi cochlea bonam anni partem domi inclusus succo se suo pascat, mox prodiens rapto ac surrepto vivat. Apage a me vicinos tam male nominatos!

CAEP. Hoc vide, Segniti, quod nec tibi nec patri tuo Funestillo nomen satis bene ominatum est. Audibis reliquum: «Itemque Lardatium Fabaronem, probum virum, agricolam bene unctum abundeque triticatum». Neque tibi verendum est illud, vicini ne moires fame atque inopia impulsu tuam in crumeram nocturni irrepant. «Proba est domuncula tota, proba contignatio, probus paries, tectum ipsum probe canteriatum, asserulatumque, quernis etiam scandalis Averunconis fabri; proba cisterna, sine ullo stillicidii vitio aut latrinae servitute, fundamenta bene iacta, volutabrum lutulentum, in quo viciniae totius sordes desideant, harula ad solem medidianum exposita firmiterque quaternata».

Age igitur, argentum e vestigio dinumera Deo cum  
bono et illud vide, confestim eo uxori uti traducatur; est enim domus  
ipsa foecunda cupioque mirandum in modum egnatum iri ex  
te quam primum qui et cognato nomine et pascendi gregis solertia  
patrem tuum Sueranum referat Funestillum. Unicabis itaque praepropere  
digitulatimque pecuniam, unciolae tres pretium est.

SEGN. Duillabo illas potius; binatim enim quam singulatim e  
vestigio magis numerabitur pretitum.

CAEP. Tu, Pascuti, acceperis argentum omne et numeratum et  
perpensum probe. Tibe vero, Segniti, ea domuncula solenni more est  
a Pascutio evincenda.

SEGN. Ab ipsis etiam fundamentis tota, cum tecto, asseribus,  
canteriis, claviculis, scalis, foribus, culinae volutabrique decursibus.  
Quid enim? si quispiam aedificandum inferius superiusve curaverit,  
tentaveritne, quid? inquam, evinci mihi summum etiam coelum  
et ipsum terrarum soli profundum volo caveoque.

CAEP. Haud iniuria, hoc ipsum ego. «Pascutius Caulita,

[Page 129]

Pasculli Caulitae filius, domunculam ipsam  
evicturum spondet ab infimo solo ad usque  
coeli subsellium, cum ipso etiam coelo cumque  
terrae imis ac perimis infernisque, Segnitio  
Funestillo, Acerrano viatori, eiusque  
posteritati».

SEGN. Tute et viatorem interrogato et illud caveto, anteritatis  
bene memor uti sies, et item furni, qui est sinistrum ad latus,  
triangulum enim domicilium ipsum est, punctionis quoque diurnae  
nocturnaeque, hamariae ac retiariae.

CAEP. «Sistet autem in omni foro et causa,  
festis profestisque, fastis nefastisquo diebus,  
Segnitioque ac Segnitii posteris evincet, adversarios  
vero vinciet. Pro quo praestando  
praedia supelectilemque suam et cum ea bacem,  
cofinos, riscum ac rete triplumbatum obligat  
seque staturum in praetorio ad iudicem».

Tu, Pascuti, fuste illum investito, tu, Segniti, fustem ipsum manu  
capito. Haecce uti vera sunt, sciens volensque suaequa spontis  
atque ex convento utque inter bonos decet uterque agitis meque  
ut scribam rogatis iureque iurando cuncta haec confirmatis verbis  
conceptis, quae ego praereo. Dice tu, Segniti: «Per Pedianum  
Deum, qui noctu primus iter ivit primusque  
cauponam est cauponatus»; sequare tu, Pascuti: «per  
et Verronem, quem pastores colimus, primus  
sues maiales qui fecit primusque et fabam  
torruit et glandem deglubivit». Haecce acta sicce  
sunt. «Testes assunt de more acciti rogatique  
viri utique probi Actius Syncerus Sannazarius,  
Franciscus Pudericus, Ioannes Pardus,  
Gabriel Altilius, Petrus Compater, Paulus  
Prassicius, Suardinus Suardus, Franciscus Poetus,  
Petrus Summontius. Haecce sicce convenere  
hisce verbis, hisce conditionibus, acta  
et transacta sunt hosce inter, assentiente  
uxore Pignatia, ut par est viros inter bonos  
bene agier». Memores actorum estote, perindo uti ab utroque  
ad haec ipsa arcessiti et rogati estis: vobis enim arbitris ita testabor  
actum. «Cal. Quintilibus, praetore Gallo».

[Page 130]

ACT. Atqui, o bone Caepari, ut nostrum tibi omnium nomine respondeam,  
negocium profecto rebus tuis maximum maximeque periculosum  
comparasti a sacerdotibus, dum in illorum iura irrumpis,  
contemptis ac despactis legibus, iure deorum prorsus adempto.  
An ignoras sacerdotibus dumtaxat ut deum ministris licere fasque  
esse venale coelum facere iisdemque etiam solis de intimis terrae locis  
permissum esse agere, quippe cum in eorum manu sit oblegare  
quos voluerint ad inferna loca? Qua igitur lege scitove decretove  
senatusve consulto de coelo stipulatus fueris deque infernis locis  
etiam atque etiam vide. Nos abimus bene conventorum memores.  
ACTIUS SYNCERUS, PAULUS, PARDUS, COMPATER, PUDERICUS,

SUMMONTIUS, ALTIUS.

ACT. Divi boni, vestrum ego utrumque, Petre ac Paule, appello,  
quoniam, quo abit gentium Christianae religionis tanta illa simplicitas?  
Locorum ubi delituit summa ac peculiaris Christianorum innocentia  
atque integritas? Audet scrofarius pastor in emunda casula  
coelestem illam Dei sedem evinci sibi depositare praetoriumque  
ipsum humanarum actionum ac divinae iustitiae, non timet rusticanus  
notarius scripto etiam testatum hoc posteritati relinquero!  
Taedet me pudetque temporibus his, tempestate tam corrupta editum  
luceque impurissima oculos contaminasse nascentem. Iure igitur  
quotidieque magis etiam ac magis desiderio angor Ferrandi  
lanuarii eiusque oratio me vehementius in dies commovet, quam  
ille paucis antequam e vita decederet diebus apud se mecum habuit,  
cum adesset una Franciscus his Pudericus, quem videtis. Cum enim  
ab Innocentio Octavo Pontifica Maximo abas creatus nuper esset Ferrandus  
paucisque ante diebus e Roma Pontificisque e conspectu Neapolim  
in patriam regressus, in eo sermone qui tum de religione est ab  
eo habitus, exorsus ipse a primis illis pontificibus tum provincialibus  
tum Romanis. Divi boni, Divi, inquam, boni, quam multa, quam  
etiam memoriter de illorum simplicitate, paupertate, innocentia rerumque  
humanarum contemptu et retulit et disputavit! Ac ne videretur  
veterum illorum patrum exemplis tantum solaque antiquitatis  
auctoritate inniti, plurima de Francisco, de Dominico deque  
illorum sectatoribus qui tum quoque viverent summa etiam cum  
admiratione audientium ita disseruit, uti qui aderant commiseratione  
omnes horum temporum in lacrimas verterentur. Nam et Ferrandus

[Page 131]

appime disertus erat et indignationis maior ipsa vis commiseratioque  
indignationi haud indecenter coniuncta verba quidem  
ipsa mirificamque illam verborum affluentiam ad dolorem lacrimasque  
commovendas huberrime excitatissimeque subministrabant,  
non minore cum animorum qui aderamus nostrorum commotione  
quam eius ipsius qui disserebat affectu. Qui si conventioni  
huic paganorum affuisset hominum venundarie audisset coelum,  
an putatis, quod Cicero etiam indignanter facit, sola sum illa exclamatio  
fuisse contentum «o tempora o mores»? Christum ipsum  
ab aula illa, mihi credite, evocasset imprecationibus et manes illos  
poeticos vociferatu eruisset heiulationeque ab inferis. Sed cum illo  
bene actum quis non videt, cum eiusmodi praesertim procella paulo  
post eius obitum ab Alpibus proruperit, quae et Italiam universam  
concusserit et regnum hoc Neapolitanum exhauserit populis spoliaveritque  
fortunis, excisis funditus aut incendio vastatis tot urbibus?  
Itaque cum illo bene actum iam fuerit; desiderio certe consuetudinis  
orationisque eius viri afficior quotidie magis afficiarque quandiu  
ipse vixero.

PAUL. E nostro omnium vultu intelligere vel facile quidem,  
Syncere, potes, quam iucunda nobis fuerit Ferrandi recordatio.  
Quantum autem, quam etiam valide fixa insideat mentibus nostris  
illius memoria, consuetudo quidem tam suavis eius nullique non  
civium ac peregrinorum qui illum noverant probata, docere te oppido  
abunde potest. Ut autem sermo de veterum patrum castimonia  
et fide a te tantopere laudatus desiderium in nobis eius renovat,  
de me ipse ut loquar, non minus fortasse etiam afficit et  
pene dixerim confirmationis simul atque admirationis magis ac  
magis implet oraculum illud tibi ab eo in somnis editum; quod mihi  
quanquam Puderico ab hoc fideliter recitatum, audire tamen ex te  
ipso coram vel mirifice aveo, cum ad animae immortalitem confirmandum  
vel mirandum in modum conferat; etsi de ea ita persuasum  
Christianii habemus omnes, ut illorum qui diem obierunt  
animas sua quandoque reddituras in corpora nosque item ipsos, ubi  
e vita hac discesserimus, statuto quodam tempore resumpturos  
nobis illa et teneamus et promittamus.

ACT. Memoratu quidem digna res est audituque iucunda e me,  
Paule, quam requiris, explicatu tamen difficilis. Multa enim somniantes  
cernimus quae plane referri qualia visa ipsa sunt nequeant,  
ut figurae quaedam neque ipsae visae alias neque satis per se explicabiles,  
tum novitate tum complicatione sua; studebo tamen

[Page 132]

desiderio eorumque qui hic assunt omnium quique mihi idem hoc

innuunt tuoque praesertim, Paule, satisfacere.

Illud tamen vobis cognitum vestrosque apud animos testatum  
volo, qua nocte oraculum, ut ipse appellas, est editum, nullas ea  
qua noctem antecessit die cogitationes a me initas susceptasve de  
animae immortalitate, nullas de reversione eius ad corpora, nullum  
quam plurimis ante diebus aut sermonem iis de rebus cum doctis  
viris habitum aut apud me ipsum modo esse aliquo dubitatum.  
Liber utique curis ab omnibus atque ab iis potissimum cognitionibus  
vacuus, cum ipse cubuisse solito in lectulo quaeque saepenumero  
ante cubitum lectio quidam quasi animi cibus sumitur  
nulla prorsus divinis de rebus praecessisset, ubi diutius quievissem  
et iam Aurora illa loviani nostri, quae coeli postibus affixa est custos,  
solem excitasset e somno, video visus sum, quin haec loquens vi-  
dare ipse iam videor adesse mihi Ferrandum. Quaeras fortasse unde  
advenerit mortuus, qua via profectus ac tam rapente clausis foribus  
insinuatus adstiterit; nesciam, nesciam, affuit certe, qualem vivum  
et videbam pene quotidie et alloquebar congrederentem; meque statim  
desideratissime complexus cum esset, ut qui diutius non vidisset,  
vultu iucundus, risu hilaris, salutatione blandus, et osculo, ut ei-  
mos erat, sane quam familiariter petivisset, «An, inquit, consuetudinis  
me nostrae oblitum rebare amicitiaeque tam diurnae factum  
tam brevi immemorem? Redeo igitur ad te, et quidem tanquam legatione  
functus aliqua, ut vivens consueveram confecto munere,  
maximaque profecto cum voluptate ad te redeo. Reducem igitur  
ac sospitem ipse me vides atque ante expectatum tibi me et vegetum  
valentemque et amicorum tuique in primis memorem tuum  
apud cubiculum sisto». Atque his dictis blandiusculum in modum  
et surrisit et pene sullacrimatus est; quod evenire solet inter viventis,  
ubi longa e peregrinatione regressi sunt in patriam, exanclatis  
periculis reduces, quo tempore natura ipsa contrarios una  
miscere affectus consuevit et praeteritorum periculorum longiorisque  
absentiae memores et praesentis voluptatis ac laetitiae indices.  
Hoc est autem illud, Paule, vosque, amicissimi viri, hoc inquam illud  
est quod ne inumbrare quidem suis verbis, nedum figurare queam  
aut explicate oratione. Cepit eodem me punto temporis mira voluptas  
amicci iam reducis, cepit admiratio, quod mortuum iam dudum  
illum esse subiit recordatio; cepit rursum dubitatio, quia vivum  
illum cernebam et loquentem quidem et vivi hominis munus

[Page 133]

sermone, vultu affectibusque implentem: num mortuum arbitrarer,  
an potius illius mihi obitus somnianti esset visus qui re ipsa iam  
viveret? Itaque, dum ipsi inter se recesserant affectus mentisque  
in diversum abit cogitatio meque silentii longioris pudet, una et  
in hilaritatem pariter profusus sum et in lacrimas iam prorupi. Veterem  
igitur atque desideratum amicum arctius complexus ut peregre  
redeuntem, ut sospitem, nec minus etiam subveritus, quae  
somniantum est consuetudo, ne, quod haud multo post contigit,  
repente evanesceret, multa quidem proque veteri nostra consuetudine,  
paucis cum eo tamen, non minus iucunde quam pie domesticeque  
transeggi mutuoque illo mecum peramanter et grata; quodque  
Ferrandus ipse dum viveret quotidianisque in disceptationibus multa  
saepe de animae immortalitate quaerere esset solitus, subiit tempus  
esse idoneum interrogandi illius eorumne de quibus olim dubitasset  
factus asset iam certior; nec ausus ipse in primo statim orationis  
vestibulo ac veluti ex abrupto hoc ipsum exquirere, coepi prius  
sciscitari num ea quae traderentur de mortuis tam acerba, de poenarum  
magnitudine, de suppliciorum immanitate cruciatuumque  
perpetuitate vera essent, ut ea ipsa sunt prodita. Tum ille suo de  
more, ut quipiam asseverans erat dicturus, superciliis obductis  
silentioquo paulisper habito, quasi etiam praesagiret quae sciscitanda  
post a me essent: «Dicam, inquit, Syncere Acti, dicam vere,  
fatebor ingenu, asseverabo constanter, nos omnis qui e vita iam  
migravimus eo desiderio teneri, in vitam illam remigrandi quae  
animae cum corpore est communis». Atque his dictis, iisdemque  
conniventibus oculis ac superciliis, quasi abiens salutaret, discessit.  
Ego statim somno solitus sum. Habes, Paule, somnum quale meum  
illud fuerit, plenum, ut opinari te etiam video, divinitatis; ex eo  
mihi et vita haec habita est suavior, quae perfectio quasi quaedam  
animae videatur, nec mors futura est tam gravis, postquam suo  
quidem et statuto tempore membris hisce vernaculis sibique peculiaribus,  
quorum ministeriis principio ab ipso vitae societatisque est  
usa, sit iterum quoque usura corporeque in hoc, perinde atque in

domo ac patria sua, rursus etiam diversatura. Fungamur igitur eo  
libentius in hac ipsa animae corporisque societate viventes vitae  
ipsius muneribus, quodque mediis quasi quidam ex anima consistimus  
ac corpore, mediocritatem sequamur eam quae digna sit homine.  
Et quanquam degener est corpus, illud tamen ita colamus,  
uti solertes ac boni agricolae agrum, iis ferendis frugibus quorum  
anima, utque Ciceroni magis placet, animus sator est idem et cultor.

[Page 134]

Nihil civi bene instituto patria sua est carius, quoniam in ea  
honores assequitur ac titulos, remque illic familiarem cumulat, peculiumque  
omne sibi comparat. Corpus autem hoc nostrum perinde  
ut proprium illi domicilium et pene patria est; quocirca corporis  
ipsius non immemores ita quidem erimus, ut hospitium et quasi  
patriam eam animi ipsius domumque vita in hac existimantes,  
bene illud constituamus, quo animus ipse honores, magistratus muneraque  
civilia dignasque homine actiones in illo gerere eiusque  
etiam opera exercere atque administrare cum dignitate ac decore  
valeat suo, quam diu hospitio illius et tanquam patriae utetur beneficio ;  
ac posteaquam ex eo migraverit, quam diu etiam absens  
fuerit, ut, illius ipsius memor, desiderio remigrandi ad illud eo vehementius  
teneatur, quemadmodum cives boni, qui quo sua ipsorum  
patria est honoratior eo absentes maiores tenentur cupiditate in  
illam revertendi.

PAUL. Et oraculum ipsum summa a te cum fide recitatum plenum  
est divinitatis et oratio haec ipsa tua teque atque oraculo tali  
digna; de ipso autem Ferrando maior in dies futura est apud me existimatio  
existimationique coniuncta veneratio cultusque memoriae  
ac nominis tanti viri. Inter amicos vero plurimos quibus ille omnibus  
perfamiliariter utebatur, quod tui praecipue memor in sommo  
se tibi tam familiariter invisens ostenderit, et tecum gaudeo plurimum  
et tibi ex animo gratulor; neque enim mediocrem tibi excitationem  
additam video nobisque item aliis qui haec novimus excolendis  
animis, vita hac dum fruimur, quando animi ipsi tanto incenduntur  
ardore redeundi in corpora; in quibus constituti et quorum  
etiam ministeriis atque ope usi id assequentur, uti humanarum divinarumque  
rerum naturas, causas potestatesque cognitas ac perspectas  
habeant. Quid enim excellentius quam in hoc per exiguo  
tam vasti aequoris meditullio quae terra dicitur habitantem hominem  
et terras et maria et spiritum et coelum omne, tot tantosque  
stellarum orbes ac globos, tantam universi molem, rerum tantam  
infinitatem cognitioni suae subiecisse, mortalique in corpore immortalem  
subeuntem personam id curare, sciscitari, pervestigare, comprehendere,  
tandem scire quod deorum est munus proprium ac peculiare,  
ab iisque in homines translatum beneficium? Idque ita esse  
declarare multa quidem possunt, illud vero cum primis, quod dii  
quidem ipsi excellentibus quibusdam viris visi sunt fuisse praesentiores  
excellentiaeque illorum et gloriae permultum studiosi. Neque  
enim de nihilo opinio illa pervertusta de Geniis apud priscos tam

[Page 135]

constanter esset defensa et habita, nec apud nos Christianos, ne  
apud Iudeos aut Arabes quidem illos, nisi permulta eaque maxime  
obscura monstrata, perspecta, cognita, his ipsis docentibus, fuissent  
mortali generi, quae nulle audiendo ac legendo discimus.  
Ut autem praetereamus maiora quae sunt et audisti, Syncere, saepius  
et audire coram etiamnum potes ex amicissimo viro (cuius  
familiaritate ac communitate studiorum quis te ipso magis utitur,  
quanquam et nos quoque valde utimur?) non adolescentem modo  
se, sed iuvenem, sed aetate iam proiectiorem, cum saepenumero interpretandis  
veterum scriptorum libris haesitabundus non haberet  
certi quid traderet, in somnis se a Genio sub imagine veteris cuiuspiam  
nunc grammatici nunc aut poetae aut philosophi veritatis  
admonitus.  
Quod si quis haec forte contemnat, idem hic quoniam ore negaverit  
maximos quoque duces monentibus in somno diis aut maximas  
insperatasque sibi comparasse victorias aut evitasse ne victi  
ipsi essent, copiis profligatis? Ad haec non pauca etiam saepe monstrantur  
nobis inter dormendum, quorum antea cogitatio nulla praecesserit  
nihilque illa privatum ad nos ipsos resque nostras attineant  
quaequaque neque sensus ipsi versandis atque examinandis illis agitati

ante, post dormientibus offerunt nosque laccessunt etiam in quiete. Sacerdos equidem ipse sum nec a studiis quibus tantopere delectari te mirifico laetor omnino alienus; plena est historia veterum illorum patrum oraculis, plena visionibus, tum adhortantibus ad fortitudinem, ad pietatem, ad contemptum rerum humanarum, tum a vitiis deterrentibus, quibus ego confirmandis his quae dicta sunt commodissime uti possem, verum neque in hoc praesertim conventu necesse esse duco, Christiani enim cuncti sumus solamque pietatem sequimur, teque, Parde, video iam pridem pensitare quid ad haec dicturus sis; itaque te ipsum potius audiamus.

PARD. Pensitatem me, Paule Prassici, quae a te dicta non minus sunt recte quam a nobis grate accepta, subiit Aristotelicum illud, fieri quidem posse ut ob mundi ipsius conversionem, habitu aliquo inducto, quae fora sunt animantium genera, ea ut mansuescant singula; idque usuvenire in locis nonnullis, ut ob insitam bonitatem, sponte sua, nullo quidem cultu adhibito, mitiora illic nascantur quam quae alibi summo etiam studio operaque adhibita diligentiore mitescunt. In tanta igitur nascentium multitudine, tam varia etiam locorum diversitate mundique ipsius agitationibus tam continuis, iisdemque tantopere variantibus, cum natura ipsa semper ad unum aliquod suo in genere perficiendum contendat, qui mirum,

[Page 136]

etsi rarum, tamen in multis quoque seculis, oriri aliquem, cui natura, et studio cum primis suo et bonitate seminis stellarumque ipsarum, hoc est mundi ipsius beneficio et opera, omni e parte genere in illo consulat aut facultatis aut scientiae? cum nulla virtus corporis, nulla sit animi ingeniique praestantia, nullus honorum aut externorum bonorum gradus, in quo non, diversis quamvis temporibus, naturae ipsius summus ille conatus effectu ipso non sit etiam manifesto et cognitus et perspectus, pro temporum videlicet, nationum patriaeque constitutione et coeli ipsius, a quo cuncta moventur, agitatu. Abstinebo exemplis, ipsa enim res est per se quam notissima. Verum naturae ipsius opera praesertim excellentissima quaeque Deum ad ipsum referenda mihi videntur, idque si cuique nationi, genti, sectae, Christianae cum primis religioni convenire arbitror, quae virtutum omnium, earum dico quae ad animum referuntur, et fuit et est quam studiosissima. Haec habui quae pensitabundus apud vos dicerem, alias fortasse eadem hac de re commodior offeretur querendi ac disserendi locus. Quoniam autem, ut scitis, toto sum corpore ac pedibus praesertim imbecillis, considerandum hac sub Porticu censeo, de more maiorum nostrum; consideribus enim nobis ocio magis tranquillo et quaerere licuerit et disputare et qui praetereunt tum ad sedendi ociun tum ad certamen disserendi invitare honestius multo fuerit.

COMP. Ego vero, quoniam a consuetudine huiusc Porticos meoque ab instituto recessurus non sum, praesertim cum pransi hic considerimus, sequendum illud arbitror quod praestantissimi etiam viri secuti leguntur, uti levioribus de rebus deque grammaticis praecipue post accubitum dissererent, primumque cognoscere ex te, Paule, aveo, quid (malum!) quasi latinitatis oblitus paulo ante dixeris: «'plena est historia oraculis, plena visionibus'. An non puellulus eructabas Terentianum illud unum ac Ciceronianum alterum: «'plenus rimarum sum', et «'haud magna cum re, sed plenus fidei', adde et «'stultorum plena sunt omnia'.»

PAUL. Et de more, Comptate, tuo feceris et nobis non ingratum, si quanquam studiis maioribus deditus, tamen meridiani quoque temporis memor ab his ad ea nos advocaris quae cum leviora ipsa sunt tum iis etiam e studiis, quae pueris nobis prima inhaesere. Quocirca ne diutius te suspensum teneam, etsi tentabundum loqui te certo scio, dicas velim sisne et ipse oblitus Ciceronis tui scribentis ad Tironem: «noctem habui plenam timoribus ac miseriis»; et ad Atticum :

[Page 137]

«ex tuis litteris plenus sum expectatione de Pompeio, quidnam de nobis velit ut ostendat»;

et ad Plancum:

«*sub eas statim recitatae sunt tuae non sine magnis quidem clamoribus; tum rebus enim ipsis essent et studiis beneficiisque in rem publicam gratissimae, tum gravissimis verbis atque sententiae plenae».*

Qui si contentus his minime futurus es Tacitique haudquaquam meministi dicentis in dialogo De oratoribus:

«*Illud certe concedet instructum et plenum his artibus animum longe paratum ad eas exercitationes venturum»;*

item in libro Historiarum XVII:

«*Opus aggredior plenum variis casibus, atrox proeliis, discors seditionibus»;*

et paulo post:

«*magna adulteria, plenum exiliis mare»;*

et Plinii in quinto Naturalis historiae:

«*Polybius, annalium conditor, ab eo accepta classe scrutandi illius orbis gratia circumvectus, prodidit a monte eo occasum versus saltus plenos feris quas generat Africa»,*

poteris tutem revocare tibi in memoriam alia quoque Ciceronis loca, in quibus legitur:

«*plenus officio, plenum vigilantia, celeritate, diligentia».*

Poteris auctorum item aliorum meminisse, et ipsi principem inter Latinos scriptores locum optinent. Ac nihilominus quoniam in hunc sormonem volens incidisti, potes et de aliis huiusmodi sciscitari, si qua dubium tibi forte animum atque incertum faciunt.  
COMP. Bene profecto a te satisfactum arbitror, nec arcessendis opus est testibus aut comprobatoribus ubi Cicero est ipse auctor. Quo igitur incepsum prosequamur, explicari a te per velim, Parde, quinam «**maiorum nostrum**» potius quam «**nostrorum**» paulo est a te ante dictum, cum usurpatissime scriptum legatur «**maiores nostri**»?  
PARD. Nec inepte hoc ipsum a te, Compater, quaeritur, nec a me sine magnis quidem auctoribus dictum est, cum etiam a Sallustio scriptum legatur in oratione illa Lepidi:

«*Clementia et probitas vestri, Quirites, quibus per coeteras gentes maximi et clari estis»;*

tametsi scriptura ipsa, ut iam video, depravata est a litteratoribus, quod in aliis quoque compluribus animadverti, et ab illis praesertim qui nova hac scribendi ratione libros hodie imprimendos curant.

Qua in re Sallustius etiam Graecorum loquendi morem secutus videri potest; verum ne a Cicerone nostro recedamus, quid si a me ita pronuntiatum est, «**nostrum**» ut sit «**nostrorum**», ut «**sestertium, sestertiiorum**», «**numum, numorum**», ut «**duum virum, duorum virorum**», ut «**deum fidem, deorum**», ut «**praefectus fabrum, fabrorum**»;

[Page 138]

hac enim verborum contractione vetustas illa vehementer gavisa, est; namque apud eundem Ciceronem leges veteris poetae dictum: «*patris mei meum factum pudet, pro meorum factorum*»; item: «*cives antiqui amici maiorum meum*», hoc est «**meorum**». Quae quanquam oblitterata magna ipsa e parte iam sunt, tamen in paucis quibusdam e Ciceronis sententia et plenum verbum recte dicitur et imminutum usitate.

COMP. Accipio et rationem et auctoritatem videoque, quod a priscis illis longius deflexerimus, multa recentibus ab his litteratoribus magis damnari ob ignorantiam quam repudiari ob vetustatem. Oblatus est mihi diebus his libellus sane pervetus, in quo scriptum erat: «**Rhinocerontis**»; vetustis enim in codicibus dictiones has «**Rhinocerontis**» et «**Aegocerontis**» ubique invenias **n** litteram retinere, quam quidem litteram a grammatis nescio quo, quod Graecum inodoratus aliquantum esset, atramento oblitam animadvertis, videlicet quod recentiores Graeci quique Attice loquantur «**Aegoceros Aegocerotis, Rhinoceros Rhinocerotis**» enuntient. Neque tamen argutulus hic id animi pendit, quin ignorare se confessus est e Graeca fuisse olim gente, ut Siculos, Italicam nationem, ut Calabros, qui dicent «**Aegoceron**» et «**Rhinoceron**» et «**Minon**» atque huiusmodi alia, indeque esse «**Rhinocerontis**», «**Aegocerontis**» et «**Minonis**», quod Cicero etiam ipse protulit. Accepta igitur a priscis Latinis terminatio haec Sicula mansit apud nostros: nec est cur accusetur, si quis morem tot seculorum servatum a maximis auctoribus et ipse quoque servaverit, quando cognitum ac certum est Graecos quoque auctores, Siculos scilicet ac Brutios, ita esse locutos, cum etiam abunde notum sit quanta inter Graecos sit ipsos varietas et terminandorum et flectendorum nominum. Quin etiam Germanicus Arateo in carmine protulit «**Aegocerus**», ut cum ait:  
«*Et sedem Aegoceri Cythereius attigit ignis*».

Item:

«*Clara sagittiferi tetigit cum lumina signi  
Aegoceri semper coelo levis excidit himber*».

Audivi non semel et quidem persancte iurantem eruditum apprime et observantem vetustatis hominem se complures codices et Horatii et Ovidii et aliorum poetarum legisse pene vetustate ipsa cosumptos, in iisque scriptum observasse non **Clius**, sed **Clios**:

[Page 139]

non **Didus**, sed **Didos**, non **Eratus**, sed **Eratos**, quod priscis illis temporibus maiores nostri genitivis casibus Graeco more his in nominibus minime uterentur, cum qui Graece sunt **Didoos, Eratoos, Clioos** contraherent in **o** productum **Didos, Eratos, Clios**, qui casus Attice sunt **Didus, Eratus, Clius**. At nunc quis est e litteratoribus adeo compositis moribus, quin ora sinusque ipsos impudentius conspuat ubi quem aliter locutum senserit? Me ipsum maledictis quoque incessitum, nedum acrius increpitum satis quidem scio, quod **Sapho** uno, id est simplici tantum **p** ac non uti a Graecis scribitur et ipso scripsisset, nec animadvertis erudituli viri Latinam linguam post **p** statim alterum **p** non admittere, cui tamen insit aspiratio. Itaque dum Graeci nimium esse volunt, Latinum quid velit non vident. Neque enim patribus ac principibus illis Latinae locutionis cura maior fuit ulla quam ut peregrina lenirentur nomina, utque Palaemon usurpat, quam ut Latinitatem musicarent, quo voces lenius illaberentur in aures. Hinc qui Graece est ????????? factus est **Ulysses**, ????????? **Achilles**, ??? **Ajax**, ????????? **Esculapius**, ????????? **Pollux**, aliaque id genus plurima. Eo autem recordiae, ne dicam ignorantiae processum est a supinis quibusdam ingenii, ut inobservato Cicerone, ne dicam contempto,

mordicus incursum si quis ita locutus fuerit uti coniunctiones  
has **etsi** et **quanquam**, praeterquam indicativis temporibus coniunxerit,  
cum et optativis et coniunctivis modis passim coniunctas  
apud illum invenias. Audite, quaeso, aequo animo Ciceronem  
tam multis in locis non uni dumtaxat modo, hoc est indicanti, coniungentem;  
ad Atticum enim quadam in epistola:

«*Sed posteaquam  
primum Clodii absolutione levitatem infirmitatemque iudiciorum perspxi,  
deinde vidi nostros publicanos facile a senatu disiungi, quanquam  
a me ipso non divellerentur».*

Alia in epistola:

«*Rhodum volo  
puerorum causa, inde quamprimum Athena, etsi etesiae valde reflaverint».*

Ad Dolobellam quoque:

«*Quanquam, mi Dolobella, (haec  
enim iocatus sum) libentius omnis meas (si modo sunt aliquae meae)  
laudes ad te transtulerim, quam aliquam partem exhauserim ex tuis».*

Ad Servium Sulpitium:

«*Accedit eo quod Varro Murena magnopere  
eius causa vult omnia, qui tamen existimavit, etsi suis litteris,  
quibus tibi Manlium commendabat, valde confideret, tamen mea*

[Page 140]

*commendatione aliquid accessionis fore*. Ad Marcum Varronem:

«*etsi quid scriberem non haberem, tamen amico ad te eunti non  
potui nihil dare».*

In primo Academicorum libro:

«*Certe enim recentissima  
quaeque sunt correcta et emendata maxime, quanquam  
Antiochi magister Philo, magnus vir, ut tu existimas, ipse negaret».*

Item:

«*tertia deinde philosophiae pars, quae erat in ratione et in disserendo  
sic tractabatur ab utrisque, quanquam oriatur a sensibus, tamen  
non esse iudicium veritatis in sensibus, mentem volebant rerum  
esse iudicem».*

Et in secundo De oratore:

«Erantque multi qui quanquam non ita se rem habere arbitrarentur, tamen quo facilius nos incenses studio dicendi a doctrina deterrent, libenter id quod dixi de illis oratoribus praedicarent».

Item:

«sese, si quam gloriam peperisse videatur, tametsi ea non sit iniqua merces periculi, tamen ea non delectari»;

ad hoc Ciceronis testimonium:

«etsi aliud nullum abs te requiri certo scio».

Non praetermittam tamen quae a Sallustio, Livio Tacitoque mihi nunc in mentem veniunt; Sallustii enim verba sunt haec:

«Nam vi quidem regere patriam aut parentes, quanquam possis et delicta corrigas, tamen importunum est».

Et Livii XXVI:

«Itaque quanquam omnibus omnia deberet, praecipuum muralis coronae decus esse eius qui primus murum ascendisset».

Et libro XXIX:

«Mauris inde sicuti convenerat retro ad regem remissis, quanquam aliquanto minore spe multitudinis nec unquam tantam rem aggredi satis auderet».

Taciti autem quae sequuntur:

«Non numeraverim inter Germaniae populos, quanquam trans Rhenum Danubiumque consederint, eos qui decumates agros exercent». Item: «vera statim et incorrupta eloquentia imbuebantur et quanquam unum sequerentur, tamen omnes eiusdem aetatis patronos in plurimis et causis et iudicis cognoscebant».

Tamen haec tolerabiliora; discissum dilaceratumque ab his iisdem satis scio haud indoctum hominem, quod particulam «**nedum**» ac «**ne modo**» praeponere sit in scribendo ausus, nec meminerunt Ciceronem scribentem ad Atticum nec Balbum et Oppium ad Ciceronem; eorum quidem alterum dixisse:

«Tu, quoniam quartana cares et nedum morbum removisti, sed etiam gravedinem, te vegetum nobis in Graecia siste»,

alteros vero:

«*Nendum hominum humilium, ut nos  
sumus, sed etiam amplissimorum virorum consilia ex eventu, nos  
ex voluntate a plerisque probari solent*»,

Livius quoque libro XXIX

[Page 141]

inquit:

«*Hanno nequaquam satis valido ne modo ad laccendum  
hostem, sed ne ad tuendos quidem a populationibus agros, equitatu  
accepto, id omnium primum egit, ut per inquisitionem numerum equitum  
augeret*».

Nec alienum forte fuerit Plinii quoque verba e nono  
Naturalis historiae libro adducere:

«*Lolliam Paulinam, quae fuit  
Caii principis matrona, ne serio quidem aut solenni ceremoniarum  
aliquo apparatu, sed mediocrius etiam sponsarium coena vidi smaragdis  
margaritisque opertam*».

Haec autem quanquam sunt huiusmodi, movent tamen doctos  
viro. Indignantur enim non permitti sibi maiorum auctoritate uti  
tutoque evagari per orationis latinae fines, qui latissimi quidem  
sunt. Nam etsi possunt conscientia ipsi sua contenti esse, tamen  
nescio quomodo praestantibus in ingeniosis usus venit quod in equis  
generosis, ut nolint pungi, aversentur flagella, ad scuticae sonitum  
exaestuent; namque ipsi etiam reges muscas fugitant. Evidem  
memini, quin videre quidem videor digladiantes grammaticos super  
Virgiliano versu, qui est:

«*Instar montis equum divina Palladis arte  
Aedificant*»,

dum quid **instar** significet parum intelligunt. Neque enim Ciceronem  
animadverterunt scribentem ad Atticum:

«*Mearum litterarum  
nulla est synagoge, sed habet Tiro instar septuaginta, et quidem sunt  
a te quaedam sumendae; eas ego oportet perspiciam, corrigam, tum denique  
edentur*».

Et in Oratore ad Brutum:

«*Nam invenire et iudicare  
quid dicas magna quidem illa sunt et tanquam animi instar in corpore*».

Quid? idem cum dixit Cicero ex ore Antimachi in Bruto

«*Plato  
enim mihi unus instar est omnium*»,

an sibi vult aliud quam quod

Platonis unius audientia idem valeret apud eum tantumque haberet auctoritatis quantum si universus Atheniensis populus ad audiendum convenisset intentusque recitantem spectaret quodque inventio ac iudicium in oratore idem quidem polleat quod in corpore ipso animus? Verum haec a nominis ipsius deductions aliquanto sunt remotiora, cum tamen et Cicero et Virgilius eam innuant, ut quae **instar** aut sunt aut habent, ea quasi oculis ac menti instant illisque perinde ut exemplar quoddam sint proposita. Quod fabris atque artificibus usu venit, qui propositum ad exemplar fabricantur, ad illudque opus suum dirigunt, id quod Virgilii verba p[ro]ae se ferunt dicentis equum illum Troianum aedificatum ea vastitate ut quasi

[Page 142]

vasti imago montis fuisse proposita aedificatoribus, quam et ipsi imitarentur et equus ipse illam referret; quod ipse alibi declarat, cum ait:

«*Hanc tamen immensam Calchas attollere molem  
Roboribus textis coeloque educere iussit*».

Et Cicero cum respondet Attico «*habet Tiro instar septuaginta*» an aliud significat quam quod cum ipse efflagitatarum ab illo epistolarum nullum haberet penes se exemplum, originales quidem epistolae (sic enim hodie non pauci loquuntur) quasque ipse dictasset a Tirone asservarentur quodque de exemplaribus illis utpote archetypis exemplum esset sumendum? Idem Cicero declarat hoc apertius scribens ad Varronem:

«*Equidem hos tuos Tusculanos dies instar  
esse vitae puto*»

ac si diceret:

«*vitaे genus dierum illorum quibus  
fuisti in Tusculano esse aliis vitae suaе exemplum ac specimen debere  
iudico*».

Itaque tum **exemplar** tum **exemplum** videtur **instar** significare, quod et Virgilius confirmat cum dicit:

«*Quantum instar  
in illo!*».

Recentiores tamen, ut Plinius Secundus, alia quadam ratione videntur hac usi dictione, neque improprie tamen, neque indecenter, ut cum ait de Traiano:

«*Instar refectionis existimas mutationem  
laboris*».

Nam et apud Ciceronem legitur «*instar mortis*» itemque et alibi:

«*instar ulctionis videretur cernere laceros artus,  
truncata membra*».

Item:

«maximum beneficium vertebatur in gravissimam iniuriam civitasque Romana instar erat odii et discordiae et orbitatis».

PUD. Ego vero, Petre Compater, facile sum passus aegre ferrentem te grammaticorum importunam diligentiam evagatum longiuscule; omnis tamen dicendi oblectatio vacare debet taedio cum primis audientium ac defatigatione. Quamobrem redeat iam Pardus ad insomnia, quo Horatianum illud punctum, dum iocis miscemus seria, e dictionibus his nostris ab iis qui audiendi nobiscum hic gratia conserverint referamus, sintque posthac res inter nos grammaticae levatio quasi quaedam rerum difficiliorum quae in sermonem venient, non autem disserendi materia.

PARD. Revocas me, ut video, Puderice, ad somnia, vel potius aut impellis aut trahis. Atque equidem vereor ne de his disserentem me huberius ad somniandum adigas etiam vigilantem. Dicam tamen quae sentio quaeque ut probentur a multis desiderari quidem potest, utinam vero id consequamur ut a paucis!

[Page 143]

Externam quidem esse mentem putat Aristoteles eamque veluti peregre advenientem, ut sentire illum arbitror, in animos hominum illabi idemque animis praestare ipsis officium ad cogitandum per vestigandumque, denique ad iudicandum quod artificibus ipsis ad conficiendum destinatum opus praebeat dextera. Ac mea quidem sententia, perinde ut de luce per orbem a sole diffusa lumen oculis accenditur ad videndum atque discernendum ea quae oculis obiecta sunt (nam et lux externa, id est coelestis res est eque coelo a sole diffusa peregre ad nos advenit), sic a coeli ipsis siderumque commotionibus, per eam quae ?????????? Graece est, Latine **contagionem** fecit Cicero (mihi magis placet appellare **contagem**, quando **contagio** in malam ac pestilentem hodie partem accipitur), sic, inquam, a coeli stellarumque agitate perpetuo animis nostris mens, id est vis illa cogitandi tam acuta et solers tamque etiam sibi constans dono dei infunditur. Nec vero ea quae nunc dico accipi sic velim ut non et ipse de Deo deque animae immortalitate eiusque creatione ea sentiam quae Christiani sint hominis et pii quidem hominis, sed disserentem de somniis par est quaedam tanquam somniantem afferre in medium. Neque vero oblitum te illorum arbitror, quae paulo a me ante dicta sunt de monitis persaepe sanctissimis illis patribus a Deo traditis inter dormiendum. Ne igitur a proposita re discedam longius, quae in somnis offeruntur simulacra et visa, ea partim a cupiditate, studio affectionibusque hominum maioribus excitantur, quod videmus etiam in canibus, et, ut Claudianus ait:

## 5.

«Venator defessa foro cum membra reponit,  
Mens tamen ad silvas et sua lustra reddit.  
Furto gaudet amans, permutat navita merces,  
Et vigil elapsas quaerit avarus opes  
Blandaque largitur frustra sitientibus aegris  
Irriguus gelido pocula fonte liquor».

## 6.

Est enim locum hunc poeta ille luculentissime prosecutus; partim etiam a quadam tum colluvie humorum, tum malo ab habitu corporis, hique excitantur in corpore cum dormitur; unde etiam visa ac simulacra illa nonnisi conturbata videntur et persaepe terrent. Multum quoque ad haec ipsa conferunt tempestates, sincerusne sit an perturbatus aeris ipsius status, anni quoque partes, qualis est autumnus propter inconstantiam ac varietatem, ut in somnis quidem contingant ob has ipsas causas pleraque omnia quae nostrorum

[Page 144]

sunt sensuum, cum et vigilant et exercentur. Quippe cum dormientes, videmur etiam coenare, potare, Veneris rebus uti, ridere, laetari, timere, lacrimari, sequi, fugere, audere demum quae vegetantis quaeque sentientis sunt animae, pleraque inter dormiendum ipsis in visis accidere, ut haec ipsa fere sine sympathia illa coelesti fiant. At quomodo, inquam, fient, quomodo absque siderum contagie et coeli visiones illae divinae quidem ac sanctitatis plenae futurorumque cognitionis atque (ut Christiani dicimus) arcanorum mysteriorum? Quemadmodum igitur mens illa coelitus sibyllis offertur vatibusque praeclarissimis; per quam remotissimas quoque res nihilque ad se spectantes, ne cogitatas quidem prius nec concupitas vates ipsi et praedicunt et praevident, eundem ad modum coelitus visions illae offeruntur dormientibus, iis quidem ut nullis occupatis aut curis aut cogitationibus, ipsis vero sensibus ita liberis se vacuis, ut nihil utique humanum eis inesse videatur; sicuti recte quidem a poetis describitur furor ipse vaticinantium, qui, quod praeter humanos fiat sensus, furor est appellatus. Qui igitur in vatibus furor est, in dormientibus caret nomine; pie tamen magis quam proprie a bonis quibusdam viris tum visitatio tum apparitio divina dicitur, quasi Deus in somniis illos inviserit aut numen iis aliquod apparuerit quiescentibus; quo factum est ut monita ipsa, perinde ac divino ex **ore** prolata, quidam appellarent **oracula**. Ut autem non omnibus, sed perquam paucis divini illius spiritus concessa est familiaritas visque ad vaticinandum, sic non multis est attributa somniandi veritas, vel, ut rectius loquar, sanctitas atque castitudo. Quam paucissimi vel rarissimi potius existunt poetae, quorum ingenii etiam vis e coelo manare eredita est! quibus itaque divinis cum visionibus haec inest familiaritas, tanquam hospitii ius, et illis quoque eisdem inest a coelo informatio accipiens apta visis quae de coelo per contagem illabuntur. Qua de re ab illis qui sideralis scientiae quae ????????? Graece dicitur studiosi sunt permulta traduntur, quae nos ad illorum hac in parte disciplinam relegamus. Te ipsum equidem, Paulo Prassici, dicentem audivi saepius multum hanc ad rem conferre tum Veneris stellam, tum Iovis, magic autem Veneris, qualem scilicet ea sese in genitura habuerit, praesertim adversus signum illud, qualeque signum illud fuerit quod nonum tunc coeli locum tenuerit aut primum, cum quis in lucem venit. Inter signa vero omnia, cui Virgo nomen est inditum, illud esse divinationi huic quam accommodatissimum; quippe quod eam in constituendo corpore retineat temperationem fermentandis humoribus,

[Page 145]

qualem fermentationem esse oporteat fabricae illius quae simulacrorum huiusmodi familiaris futura sit atque hospita. Omnino autem fermentatio illa corporis quae bilis atrae secum habet permultum rei huic est perquam apposita, de cuius natura quaedam etiam admiranda traduntur ab Aristotele. Ea enim ipsa terrenam ob qualitatem, quod atro in vino appetet, ubi concaluit iam, spumam quandam huberiorem excitat, de cuius excitatione spiritus et quidem vehementiores gignuntur. Atqui spiritus quidem ipse aerius cum sit (nam qui Graeco nomine est ??? Latino dicitur spiritus), efficitur ut quemadmodum per aerem a natura ipsa visus, qui oculorum est sensus, exercetur, et qui aurium est auditus, item et olfatus, eundem ad modum contages ipsa coelestis supernaque illa affectio per aerem perque spiritus illos tantopere suscitatos sese

insinuans exercet mentem in vaticinantibus, plus tamen minusve pro natura fermentationis ipsius eiusque temperatione; quod item officitur in dormientibus, pro fermentationis eiusdem ratione et habitu corporisque illorum concretione. Itaque neque Augustinus, summa tum doctrina tum etiam sanctitate vir, neque doctissimi e nostris theologi, neque e philosophis Stoici acutissimi iidemque disputaees homines (utar enim novo hoc nomine, quando eiusmodi Academia quidem fuit) somnia visionesque probare dubitaverunt quaeque in somnis traduntur monita; quae quidem etiam sunt qui vocaverint oracula, neque defuere qui arbitrati sint prophetarum pleraque per somma eis et oracula divinitus demonstrata; et Syllam, felicissimum tum civem tum imperatorem, consulenti Lucullo in re militari quid servaturus esset potissimum, somnia cum primis animadvertisenda respondisse boni auctores tradunt.

Haec igitur, Puderice, sive suasus a te sive compulsus, quando et Syncero satis iri factum intelligebam, de somniis dixi; abstinebo a pluribus, ne, quod paulo ante dixi, vel vigilans videar somniare. Quodque poetica vis vaticinantium habetur persimilis, unde poetae et ipsi vates dicuntur, Synceri ipsius, poeticae quam studiosissimi vel poetae potius et quidem elegantissimi, officium neque indignum fuerit neque ingratum, si et ipse consessu in hoc de poetis afferet in medium aliquid, quo consessores hos dormitantis iam avocet a somno, quando loquens ipse de iis quae inter dormiendum offeruntur somnum iam videor audientibus provocasse. Quam ad rem locus ipse non minus quam oratio haec mea adhortari te debet, Syncere Acti, quem et Panhormita olim Antonius, dum viveret, et Senex nunc hic noster dignum uterque vel iudicavere vel fecere ipsi potius,

[Page 146]

in quo de omni disciplinarum genere disputaretur a doctis viris, qui non minus libenter quam ad eum saepe conveniunt.  
Act. Et exuscitasti nos, Parde, a somno, dum de somniorum natura et causis argute non magia quam vere disseris et nunc me ad dicendum excitas deque iis praesertim studiis quae, quod pace dictum sit vestra, quanquam fateor esse communia, tamen quod in iis ita laboravi hactenus diesque labore ac noctis sumque sedulo laboratus, si mea ea dixerim, videar iure ipso dixisse. Est tamen haec ipsa res maioris ocii curaeque vigilantioris, disserere de poeticae excellentia; quo utar autem hoc verbo Senis nostri auctoritas efficit, quem finientem saepius audivi poetae sive officium sive finem esse dicere apposite ad admirationem nihil autem nisi excellens admodum parit admirationem.

Quod nisi tanta illa moveret Aristotelis me maiestas, vel ausim abdicare a mediocritate poetam, quae tamen in hoc ipso alio quodam modo et requirenda est et laudanda. Quodque admiratio ipsa multis ac maximis comparatur virtutibus, quibus explicandis haud est satis idoneum nunc tempus, cum sit res ipsa multiplex ac laboriosa admodum multaeque animi pensionis, ne non Pardo tamen vel potenti vel iubenti morem geram, eius attingam vel magis seligam eam partem quae tota versatur in numeris, etsi numeri sunt ipsi e verbis quae versum constituent, quibus inter nostros quidem eminere videtur Virgilius.

Numerus autem ipse cum primis et movet et delectat et admirationem gignit. Eius autem prima illa laus est quod varietatem parit, cuius natura ipsa videtur fuisse vel in primis studiosa. Quid enim vel inertius vel, ut ita dixerim, oscitantius quam eodem semper sono ac tenore syllabas et verba compangere? Quo vitio e posterioribus poetis sunt qui laboraverint; quae res non minus modo illos reddidit admirabiles, verum etiam longe minus graves, siquidem ipsis e numeris, tum collidendis vocalibus tum substinentiis ac remorando sono, aut contra vocibus syllabisque praeproperandis, comparatur etiam dicendi quaedam tum gravitas tum ea quae dignitas suo est nomine; quanquam harum utraque artibus etiam aliis comparatur, hae autem admirationis ipsius praecipuae quidem sunt nunc comites nunc vero et duces.

Quae res quoniam exemplo quam dictione fit manifestior, sumam principio ex ipso Aeneidos versum illum:  
«multum ille et terris iactatus et alto».

[Page 147]

Plenus hic quidem est versus, sonorus, gravis, numerosus; quae

laus tota existit de collisione vocalium statim repercussa, eaque ingeminata. Quodsi dictionem eam subtrahas quae est «**ille**» ac dicas «**multumque et terris iactatus et alto**», mirum est quantum de versus ipsius dignitate, gravitate, magnitudine detrahatur. Quod quidem ipsum fit etiam ob accentus unius detractionem. Etenim pars ea quae est «**multumque**» unum tantum secum adducit accentum eumque subinclinatum, at «**multum ille**» duos, quos utique collisio ipsa et coniungit simul ambos et eos efficit tum pleniores tum etiam magis sonoros.

Videamus et alium, qui est:

«*Multa quoque et bello passeus, dum conderet urbem*».

Qui si dieas: «**Multa etiam bello passus**», tumet intelliges quanta fiat sonoritatis imminutio et quidam quasi langor ob soni ipsius exilitatem, quam dictio illa «**quoque**» non solent exterminat, verum ipsum et auget et implet sonum; quem nequaquam etiam implesset si dixisset: «**Multa quidem et bello passus**»; nam paulo ante cum dixisset «**multum ille**», in ea quae statim sequebantur copulatione non erat a numeri plenitudine corruendum; dixit igitur «**Multa quoque**», nam tum «**etiam**» tum «**quidem**» sonum faciunt satis exilain, contra dictio «**quoque**» implet cum. Quocirca vel exquisitissime exigitur in poeta litterarum delectus ac selectio. Habet autem versus tot accentus quot et verba, etsi perticula **que** et **ve** non faciunt ipsae per se accentum, sed illum ad se trahunt praecedentibus a syllabis, qua e re a grammaticis dictae sunt inclinativae.

Quo fit ut quatuor haec verba **Multa quoque et bello** quatuor etiam accentus habeant, at **Multa etiam bello** tris tantum.

Nam praeterquam quod sonant tenuiter, uno etiam superantur accentu.

Hanc ipsam autem soni ac litterae plenitudinem haud multo post, quod locus ipse ab illa esset alienus, Virgilius reiecit, solertissimarum aurium solertissimus subblanditor, dicens:

«*tot adire  
laborer*».

Qui si «**obire**» dixisset, in asperitatem quasi quandam et confragosum incidisset sonum, coniungens statim **tot** et **ob**, cum alibi, quod extollenda vox esset, dixerit:  
«*Et lituo pugnae insignis obibat et hasta*»;  
tenuitas enim antecedentis syllabae suffragio egere subsequentis videbatur.  
Sed omittamus nunc quae tum ad litteras spectant, tum ad

[Page 148]

syllabus. Quid causae fuit, quid, inquam, causae cur exponere se Virgilii maledicentiae grammaticorum voluerit cum dicere

«*Fluviorum  
rex Eridanus*»

maluit, quam «**Eridanus fluviorum rex**», quod per versum licebat? An quod aurum pluris faceret voluptatem quam tetricum litteratorum iudicium? Languet enim sic versus, sordescitque in ore quodammodo, consideratis praesertim et quae statim praecedunt et quae post sequuntur dictionibus. Quocirca implere illum maluit artificiosa verborum commutatione. At videte quam concinne inter dictiones quae ambae quatuor constarent e syllabis interiecit «**rex**», quae est unius, quippe quae post collocata et structurae ineptitudinem argueret et sonoritatem illam tam suavem auribus ipsis invideret. Hac igitur e commutatione versus ipse redditus est spectabilis, qui aliter ridiculus esset atque abiiciendus. Claudit saepenumero Virgilius plures versus sustinendo sonum illumque remoratur, ne ipsa aut deliqueat sonoritas aut praecipitetur. At videte, obsecro, quam apposite, quam studiose praestruit tribus e dictionibus versum iisque disyllabicis et tanquam prima in acie spondeum collocat, solutum quidem ac liberum, indeque, praeterita secunda, alterum atque alterum in tertia et quarta acie. Inter primum autem spondeum ac secundum unum quidem secunda in acie statuit dactylum, et ait:  
«*Tantae molis erat Romanam condere gentem*»